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ÚVODNÍ SLOVOÚVODNÍ SLOVO

Vážené čtenáři a čtenářky Štengaráčku,
než jsme se  nadáli, je tady podzim a  s  ním 

držíte ve  svých rukou již třetí číslo roku 2025 
a  v  něm naleznete mnoho informací o  tom, jak 
jsme prožili letní měsíce v naší vesnici.

Vše začalo již v  červnu, kdy 7. června šitbo-
řičtí vinaři uspořádali velmi pěknou akci Ote-
vřené sklepy s  ochutnávkou mnoha vzorků vín 
a  s  možností prohlídky interiéru sklepa, kaž-
dý vinař se  v  přátelské atmosféře rád pochlu-
bí i svým sklepem. V Šitbořicích je tradiční sklep 
ručně kopaný v pískovci, kvelbené sklepy cihla-
mi se začaly budovat až v nestabilní zemině.

Dále šitbořický babinec uspořádal již tradič-
ně Babské hody za  sokolovnou v  Šitbořicích, 
opět povedená akce, kde nejhezčí zážitek byl, 
když děti hledaly poklad a našly truhlici s pokla-
dem. Potom měly ještě hledat klíč k zámku, ale 
síla a zvědavost byla tak veliká, že zámek povo-
lil a poklad byl vybrán. Samozřejmě, nebylo tam 
zlato, ale 3 kilogramy bonbónů, radost dětí byla 
veliká.

K největší společenské akci v Šitbořicích pa-
třily oslavy 770 let od  první písemné zmínky 
o  naší obci Šitbořice. Oslavy probíhaly ve třech 
dnech – 27., 28. a  29. června. Hlavní stanoviš-
tě bylo u Orlovny, kde v pátek zahájil oslavy pan 
starosta, a dále tam vystupovali zpěváci a kape-
ly.

Sobota dopoledne byla určena pro prezenta-
ci a ukázky zájmových organizací a spolků, kte-
ré pracují v  Šitbořicích. Rybáři u  rybníčku, vče-
laři na návsi, myslivci u staré školy a na výsta-
vě ve škole, muzeum ukázalo výstavu fotografií 
z  historie a  současnosti obce. Sbor dobrovol-
ných hasičů provedl zájemce hasičskou zbrojni-
cí, ukázal přítomným, jak uhasit oheň, když za-
hoří rozpálený tuk nebo olej, hlavně nikdy ne 
vodou. Zahrádkáři, vinaři a chovatelé měli svo-
ji prezentaci na  svém zařízení na  ulici Divác-
ká. Také naši fotbalisté od nejmenších po A tým 
se  ukázali na  našem fotbalovém hřišti. Samo-
zřejmě sehráli přátelský zápas s  fotbalisty Bi-
eleho Kostola, naší družební obce. V  Orlovně 
jsem hovořil s paní starostkou z Bieleho Kosto-
la a  ta říkala, že by jejich fotbalisté rádi navá-
zali družbu s  našimi fotbalisty. Je dobře, když 
se spolupráce rozvíjí.

Jednou z  velkých atrakcí bylo otevření ko-
várny pana Lengála naproti obchodu Jednoty, 

zde jsme si mohli vzpo-
menout, jak to zde vy-
padalo, nic moc se  ne-
změnilo. V  kovárně byl 
kovář z  Těšan a  vyráběl 
na ukázku kované hřebí-
ky. Své kovářské umění 
si mohly vyzkoušet i děti, 
které za odborné pomoci 
pana Zbyňka Valíčka ko-
valy hlavičku a po zchla-
zení si svůj hřebík odná-
šely domů.

V neděli končily oslavy mší svatou a poseze-
ním ve farní kavárně.

Samozřejmě jsme jen neslavili, v obci se také 
budovalo, je nová komunikace v ulici Na Kopeč-
ku, na obecní budovy se montovaly fotovoltaic-
ké panely a v neposlední řadě probíhala rekon-
strukce a modernizace v základní škole a oprava 
střechy na  mateřské škole, o tom všem vás in-
formuje pan starosta ve  svém rozsáhlém člán-
ku.

Celá rekonstrukce se  hlavně líbila dětem, 
měly o týden prodloužené prázdniny, větší sta-
rosti to přineslo rodičům a  také škole, pořád 
se uklízelo a nebylo hotovo. O problémech a za-
čátku nového školního roku informuje paní ředi-
telka ve svém článku.

Šitbořičtí hasiči koncem prázdnin uskuteč-
nili družební návštěvu u hasičů v Dinhardu, kde 
se zúčastnili obecních oslav.

V  našem časopisu je také možné si přečíst 
zprávy z  jednání obecního zastupitelstva, které 
vždy podává místostarosta.

A ještě jedna zajímavá událost v naší obci, ak-
ciová společnost PRAMOS, a.s. v září oslavila 30 
let od  svého založení. Přejeme hodně úspěchů 
a zdaru ve vaší práci a děkujeme za vzájemnou 
spolupráci.

A  na tomto místě bych rád poděkoval všem, 
co jakkoli přispěli do tohoto čísla svojí zprávou, 
informací nebo pěknou fotografií. Fotografií je 
hodně, měli jsme s  paní Stříbrnskou nemalou 
práci vybrat jen ty nejlepší. Rádi bychom podě-
kovali Filipovi Dvořákovi, ten nás přímo zahltil 
1200 fotkami z oslav  770 let zmínky o obci Šit-
bořice.

Milan Němeček
šéfredaktor
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SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
léto je za  námi a  s  návratem dětí do  školních 

lavic se vám dostává do rukou další vydání naše-
ho obecního zpravodaje Štengaráček. Dovolte mi, 
abych vás seznámil s tím, co se v naší obci v po-
sledních měsících podařilo, na  čem se  aktuálně 
pracuje a co nás v nejbližší době čeká.

Jednou z největších investic tohoto roku je rea-
lizace projektu Komplexní energetické úspory ZŠ 
Šitbořice. Vnitřní práce zahrnující kompletní vý-
měnu oken, instalaci vzduchotechniky pro  řízené 
větrání v učebnách a rekonstrukci elektroinstalace 
jsou již dokončeny a po prázdninách začnou práce 
na zateplení fasády. Vzhledem k nutnosti rozšíře-
ní rozsahu elektroinstalačních prací nebylo mož-
né v prvním zářijovém týdnu zajistit provoz školy 
a muselo být vyhlášeno ředitelské volno. Věřím, že 
toto krátkodobé omezení se nám v budoucnu vrátí 
v podobě nižší energetické náročnosti školy a lep-
ších podmínkách pro výuku v učebnách.

Na mateřské škole se dokončuje oprava střeš-
ního pláště, kterou bylo nezbytné provést před in-
stalací fotovoltaické elektrárny. Díky dodatečné-
mu zateplení střechy zde bude i výrazný vedlejší 
efekt v podobě úspor energií. Fotovoltaické elek-
trárny jsou dalším významným projektem. Panely 
již byly instalovány na střechy sokolovny, čistírny 
odpadních vod, radnice a  zdravotního střediska. 
Do konce října by měla být zahájena výroba elek-
třiny a postupně se tak obec stane méně závislou 
na dodávkách z distribuční soustavy.

V ulicích Na Kopečku a Přátelství byly zahájeny 
výkopové práce spojené rozšiřováním optické sítě. 
Nově vzniklý propoj bude navazovat na  stávají-
cí ukončení optiky v ulici Přátelství u staré školy. 
Nově tak bude možné na optickou síť připojit ne-
movitosti v  ulici Na  Kopečku. Předpokládáme, že 
tato etapa bude dokončena do konce října. V další 

 Fotovoltaické panely 
instalované na střeše obecního úřadu

etapě, která by měla pro-
běhnout v příštím roce, by 
pak mělo dojít k  rozšíření 
optické sítě do  celé ulice 
Přátelství.

Na začátku září byla 
úspěšně dokončena ko-
munikace a  dobudování 
kanalizace v  ulici Na  Ko-
pečku. V  rámci této akce 
byla vybudována oddě-
lená kanalizace a  všech-
ny dotčené nemovitosti byly přepojeny na  no-
vou splaškovou kanalizaci. Vozovka byla rozšíře-
na a rovněž zde bylo vybudováno několik nových 
parkovacích stání. Náklady na  tuto stavbu činí 
bezmála 9 mil. Kč, zhotovitelem byla společnost 
TD LKW s.r.o. z Hustopečí.

Další akcí byla dodávka kompostérů a štěpko-
vače. Většina kompostérů již byla rozdána obča-
nům, kteří se  o  kompostér přihlásily a  2 kompo-
stéry budou rovněž instalovány k  bytům nad tě-
locvičnou ZŠ. Nově pořízený štěpkovač již prošel 
zátěžovou zkouškou, kdy ho obec využila na likvi-
daci zbytků z ořezů dřevin. Před Svatováclavský-
mi hody by měla proběhnout dodávka opakovaně 
použitelných kelímků, myčky a dalšího příslušen-
ství. Tento projekt má jasný cíl – předcházet vzni-
ku odpadu a podpořit udržitelnější způsob naklá-
dání s  nimi. Dodavatelem kompostérů, štěpko-
vače i kelímků je společnost SYNPRO, s.r.o. a cel-
kové náklady tohoto projektu činí 4 780 347,- Kč, 
z čehož více než polovinu by měla pokrýt dotace 
z Operačního programu životní prostředí.

Na území obce byly provedeny ořezy dřevin, 
částečně financované z  dotace Jihomoravského 
kraje. Jednalo se především o zdravotní řezy star-
ších stromů s  cílem prodloužit jejich životnost 

é  Dokončená komunikace
 v ul. Na Kopečku

Ořez jerlínu v ul. U Rybníčka
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a  zajistit bezpečnost, na  některých místech mu-
sely být zásahy poměrně radikální. Současně byl 
proveden i výchovný řez nově vysazených stromů 
v parku.

Na hřbitově bylo instalováno nové ozvučení, 
které bude sloužit při smutečních obřadech. Díky 
němu bude možné zajistit důstojnější a srozumi-
telnější průběh těchto pietních událostí.

V červenci jsme podepsali smlouvu na vyhoto-
vení projektové dokumentace na obnovu a dobu-
dování inženýrských sítí v ulici Horní. Předpoklad 
je, že realizace proběhne v průběhu příštího roku. 
Nadále se také pokračuje na projektové dokumen-
tace na zasíťování nové lokality za ulicí Tocháčko-
vou.

Současně se  ještě letos pustíme do  přípravy 
strategického dokumentu pro rozvoj obce na dal-
ších pět let. Do jeho tvorby budou zapojeni nejen 
zastupitelé, ale i  vy, občané, protože právě vaše 
názory a  podněty jsou pro  plánování budoucího 
směřování obce klíčové.

Podzimní měsíce přinesou poslední zářijový 
víkend tradiční Svatováclavské hody, které patří 
k nejvýznamnějším kulturním událostem roku. Tě-

ším se, že se zde s vámi setkám. Na 9. října je také 
připravena beseda se seniory, která je vždy příle-
žitostí k příjemnému setkání a rozhovorům.

Rád bych se  také ohlédl za  některými akcemi 
uplynulého léta. Velký zájem byl o otevřené skle-
py, nechyběly Babské hody, sraz veteránů ani již 
tradiční letní kino či gulášové derby. Pravděpo-
dobně největší akcí uplynulého půlroku byly osla-
vy 770 let výročí od první písemné zmínky o naší 
obci. Vysoká účast, skvělá atmosféra a  pozitivní 
ohlasy po všechny tři dny konání akce ukazují, že 
společenský a kulturní život v naší obci má pevné 
místo a že o něj stojí nejen spolky a organizátoři, 
ale i vy, občané. Všem organizátorům z řad spol-
ků, zastupitelů, zaměstnanců obce, i  ostatním, 
kteří se do příprav zapojili, patří ještě jednou velký 
dík. Fotky z oslav jsou ke zhlédnutí ve fotogalerii 
na obecních stránkách a časem přibude rovněž vi-
deo z oslav, které bude promítáno na videokanále.

Závěrem bych chtěl popřát všem dětem úspěš-
ný školní rok, vinařům bohatou úrodu kvalitních 
hroznů a  nám všem klidný a  hezký začátek pod-
zimu.

Starosta Mgr. Lukáš Franěk

Oprava špalet a fasády na staré škole  Nově pořízený štěpkovač na  likvidaci 
dřevní hmoty

Štěrkem upravená pláž 
na místním rybníku

Rada obce od  minulého vydání Štengaráčku 
projednala následující body:

Dne 19. 6. 2025 rada obce schválila výsledek 
výběrového řízení v  rámci veřejné zakázky „Šit-
bořice – ul. Horní, obnova a dobudování IS – PD“. 
Do výběrového řízení se přihlásily 3 firmy, a to:

1. Modrý Projekt s.r.o., Slovácká 3223/83, Břeclav
2. Viadesigne s.r.o., Na Zahradách 1151/16, Břec-

lav
3. LB projekt s.r.o., Mojmírovo náměstí 3105/6 

a, Brno
Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku firmy 

Modrý Projekt s.r.o. za cenu 644 000,- bez DPH.

Rada obce schválila rozpočto-
vé opatření č. 6.

Rada obce schválila žádost 
o prodloužení ubytování v penzio-
nu na  ulici Divácká 583, Šitboři-
ce a schválila uzavření dodatku č. 5 smlouvy o po-
skytování sociální služby za  cenu 100,- Kč/den 
na dobu od 1. 8. 2025 do 31. 7. 2027.

Rada obce schválila žádost o prodloužení uby-
tování v  penzionu na  ulici Divácká 583, Šitbořice 
a  schválila uzavření dodatku č. 2 smlouvy o  po-
skytování sociální služby za  cenu 100,- Kč/den 
na dobu od 1. 8. 2025 do 31. 7. 2027.
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Rada obce schválila žádost o  prodloužení ná-
jemní smlouvy na  obecní byt na  ulici Nikolčic-
ká 757, Šitbořice za cenu 47,52 Kč/m2 na dobu od 
1. 8. 2025 do 31. 7. 2026. 

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat pozemek parc. č. 1441/1 (579 m2) a část 
z pozemku parc. č. 1446/1 (160 m2) v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat část z  pozemku parc. č. 1237 (60 m2) 
v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na  propachtování pozemků parc. č. 1881 (250 
m2), 1883 (111 m2) a  1885 (109 m2) v  k.ú Šitboři-
ce za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu od 1. 7. 2025 
do 30. 6. 2030.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na  propachtování pozemků parc. č. 1196/1 
(281 m2) a 1194/6 (80 m2) v k.ú Šitbořice za cenu 
0,35 Kč/m2/rok na dobu od 3. 8. 2025 do 2. 8. 2030.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na  propachtování pozemku parc. č. 11136/2 
(213 m2) v  k.ú Šitbořice za  cenu 0,35 Kč/m2/rok 
na dobu od 1. 7. 2025 do 30. 6. 2030.

Rada obce schválila uzavření smlouvy č. 
211180021794 o výkupu elektřiny mezi Obcí Šitbo-
řice a Innogy Energie, s.r.o., Limuzská 3135/12, Pra-
ha 10.

Dne 7. 7. 2025 rada obce schválila uzavře-
ní dodatku č. 1 smlouvy o dílo na akci „Šitbořice – 
ul. Na Kopečku, dobudování IS“ mezi obcí Šitboři-
ce a  TD LKW s.r.o., předmětem dodatku je navý-
šení ceny související s  provedenými vícepracemi 
a  méněpracemi a  prodloužení termínu plnění o 
35 kalendářních dnů z důvodu dodávky chráničky 
na plynovodní potrubí. 

Rada obce schválila změnu usnesení rady obce 
č. 234/1 ze dne 19. 5. 2025 z důvodu neposkytnu-
tí součinnosti vybraného dodavatele při  podpisu 
smlouvy o dílo takto:

Rada obce bere na vědomí opatření zadavatele 
zde dne 7. 7. 2025 o vyloučení dodavatele VESTAV 
Group s.r.o. ze  zadávacího řízení z  důvodu nepo-
skytnutí součinnosti při podpisu smlouvy dle § 124 
odst. 2 zákona č. 134/2016 Sb.

Na základě vyloučení dodavatele revokuje 
usnesení rady č. 234/1 zde dne 19. 5. 2025 a schva-
luje uzavření smlouvy s uchazečem v pořadí č. 2, 
firmou SEŽEV facility s.r.o. za cenu 3 078 956,- Kč 
bez DPH.

Rada obce schválila změnu usnesení rady obce 
č. 236/1 ze dne 3. 6. 2025 z důvodu nepředložení 
požadovaných dokladů před podpisem smlouvy 
o dílo takto:

Rada obce bere na vědomí opatření zadavatele 
ze dne 7. 7. 2025 o vyloučení dodavatele Cupsys-

tem s.r.o. ze  zadávacího řízení z  důvodu nepřed-
ložení dokladů prokazujících dodávku splňující 
požadavky stanovené v zadávací dokumentaci dle 
§ 48 odst. 2 písm. a) zákona č. 134/2016 Sb.

Na základě vyloučení dodavatele revokuje 
usnesení rady č. 236/1 zde dne 3. 6. 2025 a schva-
luje uzavření smlouvy s  uchazečem v  pořadí 
č. 2 firmou SYNPRO, s.r.o. za 489 300,- Kč bez DPH.

Rada obce schválila poskytnutí finančního daru 
z rozpočtu obce ve výši 5 000,- Kč pro Český svaz 
chovatelů, z.s., Základní organizace Šitbořice, 
Osvobození 92, Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na prove-
dení zemních prací spojených s  pokládkou chrá-
niček pro  vedení optického kabelu v  rámci akce 
„FTTH Šitbořice - 1. etapa“ za  cenu 580 670,- Kč 
bez  DPH. Cenovou nabídku podala firma TD LKW 
s.r.o., Mrštíkova 13/15, Hustopeče.

Rada obce schválila cenovou nabídku na prove-
dení opravy špalet a fasády na budově staré školy 
na ulici Přátelství 36 za cenu 268 140,- Kč bez DPH. 
Cenovou nabídku podal Pavel Relich, Domaninská 
590, Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  pro-
vedení opravy schodiště a balkónu na budově Or-
lovny na ulici Osvobození 403 za cenu 78 850,- Kč 
bez DPH. Cenovou nabídku podal Pavel Relich, Do-
maninská 590, Šitbořice.

Rada obce schválila žádost o  zřízení odkláda-
cí schránky na ulici Divácká. Žádost podala Česká 
pošta, Dodejna II, Hustopeče, Husova 1168/5, Hus-
topeče u Brna.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na propachtování pozemků parc. č. 1868/1 (381 
m2), 1868/2 (285 m2), 1869/1 (511 m2), 1869/2 
(240 m2), 1870/1 (511 m2), 1870/2 (90 m2), 1871 
(153 m2), 1872 (761 m2), 1881 (250 m2), 1883 (111 
m2) a  1885 (109 m2) v  k.ú Šitbořice za  cenu 0,35 
Kč/m2/rok na dobu od 1. 8. 2025 do 31. 7. 2030.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat pozemky parc. č. 1283 (116 m2) a 1835/2 
(499 m2) v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 7.
Dne 28. 7. 2025 rada obce schválila Dodatek č. 

1 smlouvy o  dílo na  akci „Komplexní energetické 
úspory ZŠ Šitbořice“.

Rada obce schválila uzavření smlouvy č. 
7700104354_1/VB o  zřízení věcného břemene 
mezi Obcí Šitbořice a GasNet, s.r.o. na pozemcích 
parc. č. 831, 832/5, 937, 993/1 a 1038 v k.ú Šitbo-
řice v rámci akce „REKO MS Šitbořice – Nikolčická“ 
za jednorázovou úplatu ve výši 2 271,71 Kč bez DPH.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat pozemek parc. č. 2519 (29 m2) v k.ú Šit-
bořice.
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Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na propachtování pozemků parc. č. 1441/1 (579 
m2) a části pozemku parc. č. 1446/1 (160 m2) v k.ú 
Šitbořice za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu od 3. 8. 
2025 do 2. 8. 2030.

Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy 
na pronájem části pozemku parc. č. 1237 (60 m2) 
v  k.ú Šitbořice za  cenu 0,35 Kč/m2/rok na  dobu 
od 3. 8. 2025 do 2. 8. 2030.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na  propachtování pozemků parc. č. 1283 (116 
m2) a  parc. č. 1835/2 (499 m2) v  k.ú Šitboři-
ce za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu od 1. 9. 2025 
do 31. 8. 2030.

Rada obce schválila žádost o povolení k vybu-
dování parkovacího stání na pozemku parc. č. 1746 
v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  od-
stranění graffiti na  zastávce v  obci Šitbořice 
za cenu 27 000,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku po-
dal David Halouzka, Botanická 14, Brno.

Rada obce schválila zveřejnění záměru změ-
nit smlouvu o nájmu prostor sloužících podniká-
ní ze dne 8. 3. 2021, uzavřenou mezi Obcí Šitbořice 
a SySiOS s.r.o., Dlouhá 331, Šitbořice, z důvodu do-
časného snížení výše nájemného.

Dne 20. 8. 2025 rada obce schválila rozpočto-
vé opatření č. 8.

Rada obce schválila uzavření smlouvy č. HO-
014330097076/001-MDP o  zřízení věcného bře-
mene mezi Obcí Šitbořice a EG. D, s.r.o. na pozem-
ku parc. č. 1619/1 v  k. ú Šitbořice v  rámci stavby 
„Šitbořice připojení NN č.p. 275“, za jednorázovou 
úplatu ve výši 2 100,- Kč bez DPH.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat pozemek parc. č. 1750 (221 m2) v k.ú Šit-
bořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat pozemek parc. č. 1679 (164 m2) v  k.ú 
Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat část pozemku parc. č. 756/1 (272 m2) 
v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  do-
dávku kopírovacího stroje Konica Minolta bizhub 
C251i včetně příslušenství za  cenu 57 900,- Kč 
bez  DPH a  zároveň uzavření servisní a  materiá-
lové smlouvy na provoz tiskárny za cenu 0,20 Kč 
za černobílou stránku a 1,22 Kč za barevnou stra-
nu. Cenovou nabídku podala společnost Ing. Zde-
něk Knesl, Komenského 86, Židlochovice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  do-
dávku 1000 ks kelímků o objemu 0,5 l a 200 ks ke-
límků typu hotcup o objemu 0,2 l s potiskem mo-
tivy obce za  cenu 35 960,- Kč bez  DPH. Cenovou 

nabídku podala společnost SYNPRO, s.r.o., Hlavní 
406, Dolní Bojanovice.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  pro-
vedení opravy komínů na  MŠ Šitbořice za 
cenu 49 914,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku podala 
společnost SEŽEV facility s.r.o., Vídeňská 298/135, 
Brno.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  pro-
vedení opravy oplechování komínu a výměnu trá-
mu na sokolovně za cenu 19 665,- Kč bez DPH. Ce-
novou nabídku podala společnost SEŽEV facility 
s.r.o., Vídeňská 298/135, Brno.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  vy-
budování opěrné stěny silnice na  ulici Zámeček 
za  cenu 385 100,- Kč bez  DPH. Cenovou nabídku 
podal Jiří Tomanec, Morkůvky č.p. 241.

Rada obce schválila cenovou nabídku na opravu 
výtluků v obci za cenu 34 300,- Kč bez DPH. Ceno-
vou nabídku podal Jiří Tomanec, Morkůvky č.p. 241.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  zpra-
cování a vedení energetického managementu v bu-
dově ZŠ Šitbořice, Nikolčická 531 dle metodické-
ho návodu SFŽP za  cenu 100 000,- kč bez  DPH 
+ 5 000,- Kč na 1 měsíc služby energetického man-
agera. Cenovou nabídku podala Energetická Brumo-
vice, příspěvková organizace, Brumovice č.p. 155.

Rada obce schválila cenovou nabídku na podání 
žádosti o dotaci na elektromobil za cenu 15 000,- 
Kč bez DPH. Cenovou nabídku podala Ing. Markéta 
Hošková, Veselá 223, Slušovice.

Dne 1. 9. 2025 rada obce schválila dodatek č. 
2 smlouvy o  dílo na  akci „Komplexní energetické 
úspory ZŠ Šitbořice“.

Rada obce schválila dodatek č. 2 smlouvy 
na pronájem Orlovny mezi Obcí Šitbořice a SySiOS 
s.r.o., Dlouhá 331, Šitbořice na dobu od 1. 9. 2025 
do 28. 2. 2026 za cenu 5 000,- Kč bez DPH.

Rada obce schválila uzavření pachtovní smlou-
vy na  propachtování pozemku parc. č. 2519 (29 
m2) v k.ú. Šitbořice na dobu od 1. 9. 2025 do 31. 8. 
2030 za cenu 0,35 Kč/m2/rok.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat pozemek parc. č. 757/1 (386 m2) v  k.ú 
Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru propach-
tovat pozemek parc. č. 639 (718 m2) v k.ú Šitbořice.

Rada obce schválila zveřejnění záměru pro-
pachtovat část pozemku parc. č. 756/1 (541 m2) 
v k.ú Šitbořice. 

Rada obce schválila žádost o prominutí nájmu 
sokolovny na akci „Gulášové derby“. Žádost podala 
ZO ČSZ Šitbořice, Osvobození 92, Šitbořice.

Rada obce schválila uzavření smlouvy o  zříze-
ní věcného břemene č. HO-014330100766/001-MDP, 
mezi Obcí Šitbořice a EG. D, s.r.o., na pozemku parc. č. 
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848 v k. ú Šitbořice v rámci stavby „Šitbořice připojení 
NN K797/1“ za jednorázovou náhradu ve výši 2000,- 
Kč bez DPH.

Rada obce schválila cenovou nabídku na  výmě-
nu záznamového zařízení kamerového systému 
na sběrném dvoře za cenu 9 871,- Kč bez DPH. Ceno-
vou nabídku podal Radek Mahovský, Uherčice č.p. 376. 

Rada obce schválila cenovou nabídku na  za-
síťování obecních budov za účelem připojení FVE 
za cenu 21 634,- bez DPH. Cenovou nabídku po-
dala společnost NOEL, s.r.o., Na  Pískách 3, Ho-
donín.

Jiří Nevídal
místostarosta

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLAZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
SLOVO ŘEDITELKY

Léto je za námi a zahájili jsme 
školní rok 2025/2026. Pravda, 
s týdenním zpožděním a na ne-
tradičním místě za  sokolovnou, 
ale o  to s  větší radostí, že byla 
úspěšně dokončena první část 
investiční dotační akce s  cílem 
zvýšení energetických úspor 
a  kvality prostředí školy. Jed-
ním z klíčových vylepšení před-
stavuje instalace moderní vzdu-
chotechniky do  všech učeben. 

Tato novinka má za  cíl zlepšit 
ovzduší ve třídách, čímž se zvý-
ší nejen komfort, ale i  koncent-
race a  zdraví žáků. Systémy ří-
zené rekuperace budou zajišťo-
vat čerstvý vzduch po  celý den 
a  předejdou tak nadměrnému 
hromadění CO2.

V  oblasti energetické úspor-
nosti dojde v tomto školním roce 
také k výrazným změnám v po-
době oken, zateplení základní 

školy a nové fasády. Střechy zá-
kladní i  mateřské školy se  do-
čkají instalace fotovoltaických 
panelů a  zateplení. To přispě-
je ke  snížení energetické ná-
ročnosti a  nákladů na  vytápění 
a  zajištění zálohování v  přípa-
dě krátkodobého výpadku elek-
trického proudu. Jedná se  o  vý-
znamný krok směrem k udržitel-
nosti, a to nejen v oblasti ekolo-
gie, ale i  v  oblasti financí. Obec 

Slavnostní zahájení školního roku

 Třída 1.B Třída 1.A
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se  tímto směrem vydává k  na-
plnění cíle vytvořit dětem lep-
ší, zdravější a ekologičtější pro-
středí pro  vzdělávání, nastave-
ní trendu udržitelnosti a inovací 
v oblasti školství.

U  přístavby také vyrost-
lo nové, moderní dětské hřiště 
v celkové hodnotě 430 000,- Kč, 
které bude sloužit nejen žákům, 
ale i širší veřejnosti. Na jeho po-
řízení byly využity finanční pro-
středky, které jsme darem v mi-
nulosti obdrželi od  honebního 
společenstva Šitbořice, konkrét-
ně 100 000,- Kč. Zbylá část-
ka byla financována z  rozpočtu 
školy schválného zřizovatelem.

K  slavnostnímu zahájení 
školního roku patřilo tradičně 
přivítání nových žáků. Přivíta-
li jsme nejen 33 prvňáčků, kte-
ří jsou rozděleni do  2 tříd, ale i 
13 dětí přípravné třídy. Do  ma-
teřské školy nastoupilo celkem 

31 nových dětí. Na  našich ško-
lách se bude vzdělávat 250 dětí 
v ZŠ a 90 dětí v MŠ.

S  novým školním rokem při-
chází nejen nové výzvy, ale 
i  nové příležitosti. Děkuji všem 
správním zaměstnancům za  tr-
pělivost a  úsilí při  výrazně ná-

ročném úklidu a  přípravy pro-
stor školy. Ostatním zaměst-
nancům děkuji za překonání ztí-
žených pracovních podmínek. 
Přejeme všem šťastný a  úspěš-
ný školní rok!

Mgr. Monika Ondroušková, 
ředitelka školy

 Přípravná třída

ZAMĚSTNANCI ŠKOLNÍ ROK 2025/2026

Ředitelka školy Mgr. Monika Ondroušková - reditelka@zssitborice.cz
Zástupkyně ředitelky školy pro ZŠ Mgr. Iveta Koutná - koutna@zssitborice.cz
Zástupkyně ředitelky pro MŠ Táňa Neugebauerová, ms.sitborice@tiscali.cz
Zástupkyně ředitelky pro oblast BOZP Mgr. Renata Rubešová - rubesova@zssitborice.cz
Výchovná poradkyně Mgr. Lucie Kačurová - kacurova@zssitborice.cz
Metodička prevence Mgr. Helena Rýznarová - ryznarova@zssitborice.cz
Koordinátor ICT Mgr. Monika Ondroušková -  reditelka@zssitborice.cz
Speciální pedagožka Mgr. Petra Vymazalová - vymazalova@zssitborice.cz
Školní psycholožka   Mgr. Jitka Mahdalová - psycholozka@zssitborice.cz

Učitelka kvalifikovaná pro výuku 
speciální pedagogické péče

Mgr. Božena Pažická - pazicka@zssitborice.cz
Mgr. Barbora Kozáková - kozakova@zssitborice.cz
Mgr. Barbora Kozáková - kozakova@zssitborice.cz

Mateřská škola
Žlutá třída Bc. Kristýna Navláčilová, Barbora Lacíková
Zelená třída Vladimíra Brančová, Bc. Kateřina Němečková
Oranžová třída Táňa Neugebauerová, Šárka Soukopová
Modrá třída – budova ZŠ Mgr. Jana Helešicová, Bc. Simona Konečná
Asistentky pedagoga Karla Mátlová, Ivana Rozkydalová, Dana Košvicová
Kuchařky Libuše, Hanáková, Dana Kováčiková
Uklízečka Dana Kováčiková
Školnice Dana Košvicová
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Základní škola
Třídní učitelé  
Přípravná třída Mgr. Petra Vymazalová - vymazalova@zssitborice.cz
1.A Mgr. Helena Rudolfová - rudolfova@zssitborice.cz
1. B Mgr. Dagmar Guráňová - guranova@zssitborice.cz
2. třída Mgr. Helena Rýznarová - ryznarova@zssitborice.cz
3. A   Mgr. Michaela Rabovská - rabovska@zssitborice.cz
3. B Mgr. Barbora Kozáková - kozakova@zssitborice.cz
4. A Mgr. Dana Relichová - relichova@zssitborice.cz
4. B Mgr. Dagmar Urbanová - urbanova@zssitborice.cz
5. třída Mgr. Marie Růžková - ruzkova@zssitborice.cz
6. třída   Mgr. Zuzana Holečková - holeckova@zssitborice.cz
7. třída Bc. Nikola Dostál - dostal@zssitborice.cz
8. třída Mgr. Renata Rubešová - rubesova@zssitborice.cz
9. A Mgr. Jiří Machálek - machalek@zssitborice.cz (metodik ICT)
9. B Mgr. Božena Pažická - pazicka@zssitborice.cz

Učitelé:

Mgr. Tomáš Mottl –mottl@zssitborice.cz (metodik ICT)
Ing. Philip Bělohlávek - belohlavek@zssitborice.cz,
Mgr. Andrea Hrodková - hrodkova@zssitborice.cz
Mgr. Lucie Kačurová - kacurova@zssitborice.cz
Mgr. Vendula Mrázová DisS.
Mgr. Petra Trubáková
Mgr. Ilona Zárubová

Asistenti pedagoga

Eva Viktorinová - viktorinova@zssitborice.cz
Mgr. Ilona Zárubová - zarubova@zssitborice.cz
Marie Benýšková - benyskova@zssitborice.cz
Adriana Trutmanová - trutmanova@zssitborice.cz
Lenka Zelinková - zelinkova.l@zssitborice.cz
Ilona Galušková - galuskova@zssitborice.cz
Petra Kroupová - kroupova@zssitborice.cz

Vychovatelé školní družiny

Vedoucí vychovatelka: 
Ivana Rozkydalová - rozkydalova@zssitborice.cz
Ranní družina:
Marie Benýšková - benyskova@zssitborice.cz
Lenka Zelinková - zelinkoval@zssitborice.cz
I. oddělení:
Bc. Pavla Korčáková – korcakova@zssitborice.cz
II. oddělení:
Bc. Pavla Korčáková – korcakova@zssitborice.cz
III. oddělení:
Bc. Nikola Dostál - dostal@zssitborice.cz
IV. oddělení:
Adriana Trutmanová - trutmanova@zssitborice.cz
V. oddělení
Blanka Švástová - svastova@zssitborice.cz
Mgr. Helena Rýznarová - ryznarova@zssitborice.cz
Ilona Galušková - galuskova@zssitborice.cz

Vychovatelé školního klubu Mgr. Monika Ondroušková, Mgr. Helena Rudolfová, Petra 
Kroupová, Ilona Galušková, Mgr. Jitka Mahdalová

Účetní Michaela Křižánková - ucetni@zssitborice.cz
Mzdová účetní Eliška Lengálová - lengalova@zssitborice.cz
Administrativní pracovnice Ing. Michaela Brdečková - brdeckova@zssitborice.cz
Vedoucí školní jídelny pro ZŠ Marie Burešová - obedy.zssitborice@seznam.cz
Kuchařky Jana Nováková, Stanislava Kleinová, Andrea Lengálová
Uklízečky Jana Konečná, Ludmila Burešová, Dana Hájková
Školník Štěpán Rozkydal
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Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

VÝŠLAP ZA POZNÁNÍM S 1.A 

První školní rok pro  prvňáčky je plný nové-
ho a  vzrušení, ale může být i  náročný. Prvňáč-
ci se seznamují se školou, novými učiteli a spo-
lužáky, prozkoumávají školní prostory a  učí 
se  nový režim. Prožívají směsici pocitů, od  nad-
šení z  nového prostředí až po  mírnou nervozitu 
a  nejistotu. Pro  zpříjemnění vstupu do  nové ži-
votní etapy, stmelení kolektivu, navázání klad-
ných vztahů mezi spolužáky a v neposlední řadě 
pro společné zážitky jsme v pátek 12.9.2025 vy-
razili na výšlap za poznáváním Šitbořic a blízké-
ho okolí. Prošli jsme se kolem Vinařství Maryša, 
ochutnali jsme sladké švestky, poznávali plodi-
ny na polích, pozorovali změny v přírodě, zahráli 
si společnou hru s míčkem a došli až na Vyhlídku 

nad Svatojánkem, odkud byl výhled na obec Šit-
bořice a okolní krajinu. Zde jsme se potkali s pa-
nem Krupičkou, který byl velmi rád, že viděl větší 
skupinu školních dětí, jež mají zájem o šitbořické 
okolí. Zároveň jej potěšila role průvodce, když nás 
provedl cestičkou zpět do  obce. Po  bezpečném 
sestupu po  příkré pěšince jsme panu Krupičkovi 
uctivě poděkovali a rozloučili se. Při cestě do ško-
ly si ještě děti na dětském hřišti našly malou od-
měnu. Znavení, ale obohacení o nové zážitky jsme 
se vrátili do školy na oběd.

Prvňáčkům přejeme, aby zvládli svůj první 
školní rok v pohodě a nadšení jim vydrželo co nej-
déle, o což se budeme snažit.

Mgr. Helena Rudolfová, třídní učitelka 1. A

 Prvňáčci cestou k vyhlídce 1.A v cíli výšlapu - na šitbořské vyhlídceVýlet 1. A  za poznáním

MATEŘSKÁ ŠKOLAMATEŘSKÁ ŠKOLA

Školní rok jsme zahájili jako obvykle celoden-
ním provozem od pondělí 1. září. Za provozu pro-
bíhají ještě dokončovací práce na opravě střechy 
a  montáž fotovoltaických panelů. Po  dobu prací 
je uzavřen vstup do areálu MŠ brankou od soko-
lovny. V provozu máme čtyři třídy, které jsou zcela 
naplněné – oranžovou, žlutou, zelenou a modrou 
v ZŠ. Z důvodu přijetí dětí mladších 3 let nám obec 

povolila výjimku z počtu 24 dětí na třídu na 28 dětí. 
U nových dětí se na tváři objevila nějaká ta slzič-
ka, ale věříme, že si brzy zvyknou a budou chodit 
do školky s úsměvem jako jejich starší kamarádi. 
Úsměv na tváři dětí i  rodičů je pro nás vždy zna-
mením, že se jim v naší mateřské škole líbí. Co víc 
si můžeme přát?

Táňa Neugebauerová, zástupkyně ředitelky 

MŠ Modrá třída  Žlutá,  Oranžová a  Zelená třída
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DIAMANTOVÁ SVATBA 

KULTURNÍ KOMISEKULTURNÍ KOMISE

Dne 5. července naši radnici poctila vzácná ná-
vštěva. Manželé Jana a  Jiří Jenišovi v  doprovodu 
svých nejbližších přišli, aby obnovili po  šedesáti 
letech svůj manželský slib, který si dali 3. července 
1965. Obřad diamantové svatby, doplněný příjem-
nou hudbou a dojemným projevem pana starosty 
Lukáše Fraňka, vyvolal úsměvy na tvářích přítom-
ných a  také slzy dojetí. Jsme rádi, že jsme mohli 
s nimi tuto krásnou oslavu manželství prožít.

ZLATÁ SVATBA

Prožít spolu v  manželství krásných 50 let 
a  oslavit zlatou svatbu, to se  nepodaří každé-
mu. V  měsíci září si toto jubileum připomněli 
Jana a Rudolf Metelkovi. Své ANO si řekli 6. září 
1975. Spolu s  panem starostou Lukášem Fraň-
kem jsme je navštívili, předali dárky a popřáli jim 
hodně zdraví a spokojenosti do dalších společně 
strávených let. 

Martina Přibylová

 Manželé Jenišovi  Manželé Metelkovi

CITÁTY A MOUDRA SLAVNÝCH

„Zrady i nevěry pocházejí většinou ze slabosti, ne ze záměru.“ 
François de La Rochefoucauld (1613–1680), francouzský autor monografií

„Není krásnějších pohádek než ty, které píše život sám.“ 
Hans Christian Andersen (1805–1875), dánský autor pohádek, spisovatel a básník

„Buď slušný k lidem, když jdeš nahoru; mohl bys je potkat až půjdeš dolů.“
John Osborne (1929–1994), anglický dramatik a sociální rebel

„Závist je skrytý obdiv.“ 
Søren Kierkegaard (1813–1855), dánský filozof a teolog

„Arogance je parukou k zakrytí duševní pleše.“ 
Jan Werich (1905–1980), český herec, dramatik a spisovatel

„Skromnost je solidnější pracovnice než pýcha.“ 
Josef Čapek (1887–1945), český malíř a spisovatel

Renata Stříbrnská
zdroj: citaty.net
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PLÁNOVANÉ AKCE

9. 10. 2025  Setkání seniorů
25. 10. 2025  Sběr starého železa. S většími kusy rádi pomohou hasiči. 
   V případě dotazů volejte na číslo 608502054 – M. Vahala 
26. 10. 2025  Vítání občánků
15. 11. 2025  Martinské hody – k tanci i poslechu hraje DH Vracovjáci
29. 11. 2025  Bodování nanečisto – od 15 hodin             
30. 11. 2025  Rozsvěcení vánočního stromu s adventním jarmarkem 

5. 12. 2025  Mikulášská nadílka za sokolovnou
14. 12. 2025  Advent na staré škole

SERIÁL O BYLINKÁCH  SERIÁL O BYLINKÁCH  
Hluchavka bílá (Lamium al-

bum) je léčivá rostlina z  čeledi 
hluchavkovitých. 

Má obecně podpůrný účinek 
při léčbě onemocnění dýchacích 
cest, pomáhá při  zdlouhavém 
kašli, podporuje vykašlávání.

Hluchavka bílá je vytrva-
lá bylina, dorůstá výšky 30–50 
cm. Lodyha je přímá, nevětvená 
a  čtyřhranná, v  mládí je pýřitá, 
později ve  spodní části olysalá 
a zbarvená mírně do fialova.

Vstřícné jemně chlupaté lis-
ty jsou až 3 cm dlouhé, mají za-
špičatěle vejčitou čepel, která je 
u řapíku srdčitě vykrojená. Okraj 
listu je hrubě pilovitý.

V úžlabí horních listů se v li-
chopřeslenech objevují bílé až 
nažloutlé květy. Jsou souměrné, 
mají pětizubý kalich a  typicky 
dvoupyskou korunu, která je 10 
až 15 mm dlouhá a má prohnu-
tou, na konci nafouklou a uvnitř 
ochlupenou korunní trubku. 
K svrchnímu pysku jsou zevnitř 
přitisklé čtyři dvoumocné tyčin-
ky. Květy, uspořádané v  pěti až 
osmikvětých lichopřeslenech, 
rozkvétají postupně odspodu 
nahoru a  mají příjemnou typic-
kou medovou vůni.

Hluchavka bílá kvete od květ-
na do září.

Plodem jsou 4 černé tvrdky 
vejčitého tvaru, které jsou scho-
vané na dně vytrvalého kalicha.

Hluchavka bílá patří mezi 
plevelné rostliny a  je rozšíře-
ná po  celé Evropě. Tento druh 
se vyskytuje i v mírné části se-
verní Asie a  byl zavlečen také 
do  Severní Ameriky. V  Česku 
roste nejčastěji v  lesích, křovi-
nách, příkopech a na rumištích. 

Na půdu je hluchavka nená-
ročná, dává přednost vlhčím 
a zastíněným stanovištím. Roz-
šíření hluchavky dokazuje řada 
lidových názvů – hluchá kop-
řiva, planá kopřiva nebo planá 
bazilika. Tato lidová pojmeno-
vání svědčí o podobnosti s kop-
řivou, která má obdobný tvar 
a stejné uspořádání listů.

Sbírají se bílé pyskaté koruny 
bez  kalichů, vytrhávají se  jem-
ně (nesmí se  pomačkat). Sběr 
může probíhat pouze za suché-
ho počasí. Květy sušíme v  ten-
ké vrstvě, pokud možno rychle, 
nejlépe umělým teplem do  35 
°C. Usušené květy snadno vlh-
nou, hnědnou, a  proto se  stá-
vají nepoužitelnými. Je vhodné 
je uchovávat v hermeticky uza-
vřených obalech. Droga je té-
měř bez pachu a má slabě hoř-
kou chuť. Sbírat se  může i  celá 

nať, což je nepoměrně jedno-
dušší než u květu. Sušíme v ten-
ké vrstvě co nejrychleji.

Pro farmacii se  nejčastě-
ji využívají květy kvůli obsa-
hu slizových látek a katechino-
vých tříslovin. Květy dále obsa-
hují silici, flavonové glykosidy, 
isokvercitrin, saponin, cholin 
a biogenní aminy histamin, tyr-
amin a metylamin. Nať má pro-
ti květu méně uvedených látek, 
ale obsahuje navíc řadu mine-
rálů a stopových prvků.

Medicína
Hluchavka užitá zevně (kou-

pele a  obklady) má účinek hype-
remizující (překrvuje kůži a zmen-
šuje místní dráždivost). Její ho-
jivé účinky se  využívají při  léče-
ní mokvavých ran, popálenin, 
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abscesů a  hemeroidů. Pro  kou-
pel se využívá i nať. Nejvhodnější 
úprava je macerace. Horký mace-
rát vlijeme do koupele.

Vnitřně v nálevu působí proti-
zánětlivě a mírně diureticky (pod-
poruje vylučování moči), ulehču-
je také odkašlávání, např. při zá-
nětech horních cest dýchacích 
a chronické bronchitidě. Upravu-
je také činnost střev a má kladný 
vliv na pravidelnou stolici.

Lidové léčitelství využívá 
drogu pro  tlumení křečových 
bolestí a menstruačních potíží.

Včelařství
Hluchavka bílá je význam-

nou rostlinou pro  včelaře, 
od  jara do  podzimu poskytu-
je včelám velké množství jas-
ně žlutého nektaru. Ten obsa-
huje velké množství sacharó-
zy. Na  jaře poskytují hluchav-

ky zdroj podněcovací snůšky. 
Nektarium hluchavky vyprodu-
kuje za  24 hodin 0,25 mg nek-
taru s  cukernatostí 53 %. Cu-
kerná hodnota, tedy množství 
cukru vyprodukovaného v kvě-
tu za 24 hodin, je 0,13 mg. Hlu-
chavky poskytují včelám také 
pyl, který je sbíraný ve žlutých 
rouskách.

Renata Stříbrnská
Použité zdroje: Wikipedie 

PŘÍSPĚVKY OBČANŮPŘÍSPĚVKY OBČANŮ

DOKUMENTÁRNÍ FILM ŠITBOŘICE OČIMA PAMĚTNÍKŮ

Film Šitbořice očima pamětní-
ků vznikl k výročí 770 let od první 
písemné zmínky 

o  Šitbořicích, k  200. výročí 
od  postavení staré školy a  zá-
roveň k  80. výročí konce druhé 
světové války a osvobození Šit-
bořic. Dokumentární film zachy-
cuje životy a vzpomínky

14 místních pamětníků (rodá-
ků) ze Šitbořic. Vyprávějí o svém 
dětství, mládí a dospívání, 

o historii budov a vývoji obce, 
tradicích a  také o  důležitých 
událostech. Film nabízí rovněž 
velké množství historických fo-
tografií a dalšího dobového ma-
teriálu. Nechybí ani současné le-
tecké záběry obce. Snímek tak 
mapuje především historii obce 
od 30. do 90. let 20. století.

Pamětníci: 
Marie Linhartová (94 let)
Marie Lejsková (92 let)
Vilém Němeček (89 let)
Františka Matušková (87 let)
Marie Nevídalová (87 let)
Marie Vozdecká (86 let)
Jaroslava Křížová (86 let)
František Tihlařík (85 let)
Františka Němečková (85 let)
Jaroslav Lengál (83 let)
František Krupička (79 let)
Jiřina Kulíšková (78 let)
Josef Zelinka (77 let)
Ludmila Krupičková (77 let)

František Tihlařík

Jaroslav Lengál

Jiřina Kulíšková

Josef Zelinka

Marie Lejsková

 Marie Linhartová

Jaroslava Křížová Marie Nevídalová
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Režie, dramaturgie, scé-
nář, kamera, zvuk, střih, grafic-
ké zpracování, restaurování fo-
tografií, digitalizace fotografií 
a dalšího materiálu: Filip Dvořák

Světla a  pomocná kamera: 
Martin Havlík

Letecké záběry: Jakub Zelen-
ka, Dominik Bajcsi

Fotografie:
Farnost Šitbořice, Josef Zelin-

ka, František Franěk, Františka 
a Vilém Němečkovi,

Ludmila a  František Krupič-
kovi, František Tihlařík, Marie 
Linhartová, Jiří Nevídal,

Petr Krupička
Digitalizace zvukového zá-

znamu z roku 1942: Jaromír Ne-
vídal

Hudba: Epidemic Sound
Zajímavosti z natáčení:

• Film vznikal od poloviny břez-
na do  poloviny června v  roce 
2025.

• Pamětníci byli zvoleni namát-
kově.

• Bylo celkem 5 natáčecích dnů 
rozhovorů.

• Rozhovory s pamětníky se na-
táčely koncem března a  po-
čátkem dubna.

• Bylo natočeno celkem 9 hodin 
a 25 minut rozhovorů.

• Celkový čas filmu je 1 hodina 
a 51 minut.

• V  květnu během tří dnů byly 
natočeny letecké záběry obce, 
včetně interiéru kostela.

• Bylo natočeno celkem 337 
současných záběrů obce.

• Ve filmu je k vidění celkem 149 
historických fotografií.

• Většina historických fotogra-
fií prošla digitálním restauro-
váním.

• Včetně úvodu a  závěrečných 
titulků má film celkem 50 té-
mat.

• Do filmu se  nevešlo vše, co 
bylo původně v  plánu. Chybí 
např. témata: MŠ, Česnekovo, 
Rybníky, Příroda kolem Šitbo-
řic, Odvody, a mnoho dalšího…

• Do filmu byla použita digitali-
zovaná vzácná nahrávka zvo-
nů a proslovu tehdejšího sta-
rosty Josefa Valíčka, pořízena 
dne 15. března roku 1942 před 
rekvizicí zvonů do druhé svě-
tové války.

• Do filmu byl také použitý text 
z  počátku války od  místního 
knihaře Jiljího Fialy.
Poděkování
Největší poděkování pat-

ří především našim pamětní-
kům, kteří sebrali odvahu, sedli 
si před kameru a povídali mi své 
příběhy ze  života v  Šitbořicích. 
Děkuji panu starostovi Luká-
ši Fraňkovi za  veškerou podpo-
ru a pomoc během tvorby filmu, 
panu faráři Jiřímu Topenčíkovi 
za  svolení k  natáčení v  kostele 
a  za poskytnutí cenných dobo-
vých materiálů a všem ostatním, 
kteří mi, jakkoliv pomohli či něco 
dodali, a tím přispěli k dokončení 
tohoto díla. 

Filip Dvořák

Marie VozdeckáM i V d káFrantiška Matušková

Františka a Vilém Němečkovi Ludmila a František Krupičkovi
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OTEVŘENÉ SKLEPY V ŠITBOŘICÍCHOTEVŘENÉ SKLEPY V ŠITBOŘICÍCH
VÍNO, MUZIKA A KOUZLO PÍSKOVCOVÝCH SKLEPŮ

V  sobotu 7. června se  v  Šitbořicích uskutečni-
la oblíbená akce Otevřené sklepy, která i přes po-
čáteční rozmary počasí přilákala na 500 milovní-
ků vína z blízkého i dalekého okolí. Šitbořičtí vina-
ři si pro návštěvníky připravili více než 100 vzorků 
místních vín.

Po celý den panovala ve  sklepech a  okolí přá-
telská a uvolněná atmosféra. O hudební doprovod 
se postarala živá cimbálová muzika a mezi hosty 
procházel potulný harmonikář. Jedním z  velkých 
lákadel letošního ročníku byly bezesporu míst-
ní pískovcové sklepy, ostatně jako každý rok. Tyto 
unikátní podzemní prostory, které jsou výjimečné 
nejen svou stavbou, ale i atmosférou, si návštěv-
níci mohli detailně prohlédnout a  poznat místa, 
kde uchováváme naše vína. Mezi letošní novinky 
patřila soutěž v  tahání koštýřem, která si rychle 
získala oblibu u  návštěvníků. Ti nejšikovnější byli 
odměněni lahví vína zdarma.

I letos se potvrdilo, že v Šitbořicích umí lidé víno 
nejen vyrábět, ale i  sdílet. Děkujeme všem, kte-
ří dorazili a  podpořili místní vinaře svou návště-
vou. A pokud jste letošní ročník nestihli, zapište si 
termín toho dalšího. Otevřené sklepy v Šitbořicích 
se budou konat 13. června 2026. Prozatím se zdá, 
že počasí na  konci léta našim vinohradům přeje, 
a snad se tedy budeme těšit z výborných nových 
vín, k  jejichž degustaci vás už teď co nejsrdečně-
ji zveme. 

Za šitbořické vinaře Dominik Janko
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ZTRACENÁ BÁBAZTRACENÁ BÁBA

My "Šitbořický babinec" jsme si pro vás a vaše 
děti připravily stezku "Za Pěčkovým", která vedla 
až do žlebu, kde děti čekal táborák, odměny a ma-
lování na obličej. 

Dospělí si mohli dát pivko a sodovku. Jako bo-
nus přijali pozvání páni vinaři Karel Lengál a Tomáš 
Vozdecký. Připravili si krásný stánek, kde nabízeli 
své produkty. 

Akce se  setkala s  úspěchem, přišlo téměř 
50 dětí s rodiči nebo prarodiči.

Už teď víme, že taková stezka od nás nebyla na-
posledy. Jistě ji příští rok zopakujeme. 

Kdyby se někdo snad ptal, proč to děláme? 
Protože to k  vesnici patří, já si myslím, že by-

chom se měli potkávat a trávit chvíle jako souse-
dé a spoluobčané, aby se naše děti znaly a v nepo-
slední řadě aby věděly, jaká hezká místa v Šitboři-
cích máme. 

Markéta Valoušková 

Občerstvení na akci Ztracená Bába
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FARNOSTFARNOST
KALENDÁŘ PODZIMNÍCH AKCÍ

Skončily prázdniny, skonči-
lo léto a  vstoupili jsme do  pod-
zimního času, ve kterém se nám 
mimo jiné nabízí několik akcí, kte-
ré buď organizuji nebo se na nich 
spolupodílím v rámci farnosti.

Takže si vás dovoluji pozvat 
na tyto akce:
- v  neděli 28. září odpoledne 

na  „dobrostánek pro  Mary-
's  Meals“, na  kterém vám na-
bídnu buď vanilkový kornou-
tek (bude-li teplo) nebo další 
zajímavé věci, jejichž zakou-
pením podpoříte  projekt Ma-
ry's  Meals, který poskytuje 
školní stravování dětem žijí-
cím v nejchudších komunitách 
světa. Více na  www.marys-
meals.cz.

- v  sobotu 4. října odpoledne 
se  uskuteční na  farní zahra-
dě tradiční žehnání zvířátek 
na přímluvu sv. Františka, pa-
trona zvířat.
Během této soboty může-

te také přinášet do kostela něco 
z toho, co se urodilo na vašich po-
lích a zahradách a takto to věno-
vat potřebným přátelům v Diako-
nii Betlém v Kloboukách.

Kromě ovoce a zeleniny v růz-
ných formách se  mezi dary ob-
jevuje také med, husí sádlo nebo 
třeba základ pro svíčkovou… 

Láska (k bližním) je vynalézavá.

- v neděli 5. října budeme slavit 
Díkůvzdání za  úrodu, při  kte-
rém darované poživatiny po-
žehnáme a v týdnu odvezeme 
do Diakonie.

- v neděl1 12. října bude dopole-
dne před kostelem tzv. Misijní 
koláč, při kterém se u dobrých 
sladkostí a možná i se svařáč-
kem můžete zastavit s přáteli, 
ochutnat různé dobroty a tře-
ba i podpořit misie.

- v  úterý 28. října odpoledne 
bude před kostelem u pomníku 
padlých v 1. světové válce pietní 
modlitební vzpomínka za účas-
ti našich hasičů. Připomeneme 
si padlé a  nezvěstné spoluob-
čany a v modlitbě budeme pro-
sit o mír a pokoj ve světě.

- v sobotu 1. listopadu odpoled-
ne můžete přijít třeba i s dětmi 
za kostel a tento prostor, který 
je bývalým hřbitovem, na kte-
rém se  už od  raného středo-
věku pohřbívalo, rozsvítit svíce 
a pomodlit se za zemřelé.

- ve středu 5. listopadu se po ve-
černí dětské bohoslužbě vy-
dáme v průvodu s lampičkami 
na  hřbitov k  modlitbě za  ze-
mřelé.

- v pondělí 17. listopadu odpole-
dne se sejdeme před kostelem, 
kde vytvoříme z červených ka-
hánků srdce a  v  17:11 hodin 

se  rozezní zvony k  modlitbě 
za vlast.

- od  pondělí 1. prosince do  so-
boty 20. prosince bude mož-
nost se  po ranních rorátech 
setkat a chvíli posedět u malé 
snídaně v Klasu na staré škole. 
Snídaně není jen pro  děti, ale 
pro každého, kdo bude chtít.

- v  úterý 23. prosince v  podve-
čer bude u Orlovny pod vánoč-
ním stromem žehnání betlém-
ského světla se skromným ob-
čerstvením (svařák, polévka, 
bramboráčky) k  příjemnému 
společnému setkání a odnese-
ní si betlémského světla domů.

- 26. prosince pořádá Komunita 
Sant’Egidio (www.santegidio.
cz) v Brně vánoční oběd pro lidi 
bez  domova. K  svátečnímu 
obědu patří také vánoční cuk-
roví, vánočka, aj. Pokud by ně-
kdo chtěl přispět na tuto akci, 
rád podám více informací.
Aktuální informace včetně 

času sledujte na  stránkách far-
nosti (www.farnostsitbořice.cz).

Pokud vás některá akce osloví 
a přijdete, rád vás uvidím...

A všem přeji krásné a požeh-
nané dny naplněné radostí a po-
kojem.

Petr Krupička,
patriot a aktivní laik 

místní farnosti sv. Mikuláše

HASIČI V DINHARDUHASIČI V DINHARDU

Poslední prázdninový víkend jsme navštívi-
li švýcarské hasiče v  obci Dinhard v  rámci dlou-
holeté družby. Byli jsme pozvaní na oslavy výročí 
750 let od  založení obce, původně pojmenované 
Tinhart.   

Do Dinhardu jsme dorazili v  pátečních odpo-
ledních hodinách a  po vřelém přivítání jsme byli 
ubytovaní v soukromých domech hasičů. 

Na zbytek dne byl pro nás nachystaný zajíma-

vý program v podobě návštěvy střelnice a střelba 
na 300 metrů z jejich armádní útočné pušky SIG.

Střelnice jsou ve  Švýcarsku doslova na  kaž-
dém kroku. Velký počet střelnic je daný miličním 
systémem Švýcarska. Muži v  branném věku ab-
solvují základní vojenskou službu, po jejím skon-
čení je jim zbraň ponechána do  osobního vlast-
nictví a stávají se z nich vojáci v záloze. Po několi-
ka nešťastných událostech už ale doma nemohou 
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mít ostré náboje. Pokud by doma chtěli mít střeli-
vo nebo jiné zbraně, musí si zažádat o licenci, po-
dobně jako u nás o zbrojní průkaz. 

Mít zbraň doma má však určité podmínky 
a  jednou z  nich je pravidelně chodit na  střelnici 
a trénovat střelbu. Pravidelně každý rok pak musí 
dotyčný majitel zbraně složit zkoušku ze  střel-
by a  nastřílet předepsaný počet bodů. Nám 
se  ve střelbě dařilo dobře, ostudu jsme si neu-
dělali a někteří z nás by zkoušku úspěšně složili. 
Po střelbě bylo pro nás přichystané malé pohoš-
tění ve  střeleckém klubu a  zde jsme měli mož-
nost diskutovat i se střeleckými instruktory. 

V sobotu ráno na nás čekalo překvapení, a to 
výlet do velitelského bunkru u obce Weinfelden. 
Systém opevňovacího pásu u německých hranic 
čítal na 80 bunkrů a jejich masivní výstavba za-
čala od roku 1937. V 70. letech 20. století bylo vy-
stavěno i  velké množství protijaderných krytů. 
Mnoho opevnění je v dnešní době už nefunkčních.

Ve zmíněném velitelském bunkru nám byl od-
prezentován celý systém opevnění Švýcarska 

a následovala jeho prohlídka. V bunkru je k vidění 
také obsáhlá sbírka palných zbraní od 18. století 
až po současnost. 

Poté následoval přesun do obce Uttwil, která 
leží na břehu Bodamského jezera a na chatě jed-
noho z hasičů jsme si vychutnali oběd.  

Po příjezdu zpět do Dinhardu jsme se až do ve-
černích hodin zúčastnili obecních oslav. Na osla-
vách se prezentovali se svými výrobky a produk-
ty všichni místní podnikatelé. S  nadsázkou lze 
říct, že to byl takový místní veletrh. Pro děti bylo 
pro zábavu a vyžití připraveno mnoho atrakcí. Ve-
čer následoval letní festival a účast místních ob-
čanů i návštěvníků byla početně zastoupená, po-
dobně jako při našich oslavách.

V neděli ráno proběhla rychlá snídaně, předání 
darů, poděkování, rozloučení a cesta domů.

Po těch mnoha letech, co se známe se švýcar-
skými hasiči, je stále o čem debatovat a hasičská 
družba se stále rozvíjí. 

Jiří Nevídal
velitel JSDH Šitbořice

Společně se švýcarskými hasiči na oslavách Společně se švýcarskými hasiči před bunkrem

Ochutnávka vína na oslavách Prezentace místních podnikatelů 
na oslavách

Dětský kolotoč 
na oslavách poháněný parním strojem
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Výstava zbraní v bunkru Spojová místnost v bunkru  Ložnice pro vojáky v bunkru

Zkouška hasičské stříkačky na oslavách  U Bodamského jezeraStrojovna v bunkru

MYSLIVOSTMYSLIVOST

U  uhynulých zajíců na  jihu 
Moravy byla potvrzena myxo-
matóza.

Ač neradi, chtěli bychom upo-
zornit na  zavlečení zmutované 
myxomatózy mezi divoké zajíce, 
tedy zajíce polního. 

Králičí myxomatóza – virové 
onemocnění, které bylo do  Evro-
py uměle zavlečeno. Údajně toto 
onemocnění v  roce 1950 zavlekl 
do Evropy francouzský lékař, kte-
rý se  chtěl zbavit přemnožených 
divokých králíků na svém pozem-
ku, ale situace se vymkla kontro-
le a  nemoc se  rozšířila po  celém 
světě... Toto onemocnění napros-
to zdecimovalo populaci králíka 
divokého v Evropě. Nedopatřením 
se nemoc rozšířila po celém svě-
tě, mezi králíky divoké i domácí.

Virus, dříve typický pro divoké 
a domácí králíky, se začal proje-
vovat u zajíce před několika lety. 
Poprvé byla nákaza potvrze-
na v roce 2018 u zajíce iberské-
ho v Portugalsku. Poté byl virus 
potvrzen na  hranicích Německa 
a Nizozemska v roce 2024. V po-
sledních týdnech byly potvrze-
ny zprávy o  šíření nákazy v  ob-
lasti dolního Rakouska a  z  pří-
hraničních oblastí. Nyní už víme 
o  případech myxomatózy u  za-
jíců na  Znojemsku, Mikulovsku, 
Slavkovsku.

Státní veterinární správa při-
jala nedávno oznámení mysli-
veckých sdružení o  zvýšených 
úhynech zajíců polních v někte-
rých honitbách v  Jihomorav-
ském kraji. Tito zajíci byli ode-

sláni na  vyšetření do  Státního 
veterinárního ústavu. Vyšetření 
vzorků uhynulých zajíců ze Zno-
jemska potvrdilo u  zvířat virus 
myxomatózy. Nákaza není ne-
bezpečná pro  člověka ani jiná 
domácí zvířata. Šíření nemo-
ci v  populaci volně žijících zají-
ců nelze zabránit. Králíky domá-
cí můžeme preventivně proti ná-
kaze očkovat, což je doporučeno. 

Onemocnění se šíří krev sají-
cím hmyzem – komáři, mouchy. 
K přenosu dochází i přímým kon-
taktem mezi zvířaty. S ohledem 
na  současné klimatické pod-
mínky lze očekávat další šíření 
myxomatózy v  populaci zajíců 
i s možností zavlečení onemoc-
nění do  chovu domácích králí-
ku. Na šíření viru do nových ob-
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lastí mají vliv i lidské aktivity. To 
se  potvrdilo při  skokovém ší-
ření z  místa původního výsky-
tu na  Pyrenejském poloostro-
vě do Střední Evropy. Pro sníže-
ní rizika šíření nákazy je důležité 
odstraňování těl uhynulých zají-
ců z nákazou zasažených oblastí 
a jejich neškodná likvidace, ať už 
v  asanačním podniku či dosta-
tečně hlubokým zakopáním.

Virus myxomatózy se  u  za-
jíců projevuje typickými otoky 
očí, uší, pysku a  nosu. Kůže je 

zduřelá a  zanícená. Změny lze 
najít i  na pohlavních orgánech 
a  končetinách. V  podkoží vzni-
kají kožní léze, které mohou 
být následně infikovány bakté-
riemi. Na  povrchu lézí se  tvo-
ří krusta, puchýřky, strupy. Po-
stiženy jsou především sliznice 
hlavy, a  proto je hlava viditel-
ně zvětšená s  typickými pod-
kožními uzly. Dochází i k otoku 
víček, který může vést k oslep-
nutí. Bohužel léčba neexistuje 
a  úmrtnost při  zavlečení one-

mocnění do chovu je velice vy-
soká, a to 50 až 90 %.

V  době, kdy je drobné zvě-
ře v naší přírodě málo, nám ne-
zbývá než doufat, že tato před-
pověď nebude tak krutá. A že si 
třeba zajíc časem vytvoří pro-
tilátky... snad. Stejně tak, jako 
si divoká prasata vybudova-
la protilátky proti africkému 
moru (například na  Slovensku). 
Neradi bychom ukazovali v bu-
doucnu zajíce polního dětem jen 
v ZOO...

ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ

Gulášové derby v  Šitbořicích přilákalo stovky 
návštěvníků.

První zářijovou sobotu se v naší obci uskutečnil 
devátý ročník tradičního Gulášového derby, kte-
ré se už stává pevnou součástí společenského ži-
vota Šitbořic. Letos se vařeček chopilo celkem pět 
týmů: Husákovy děti, Prototipovna, Babinec, Hasi-
či a Včelaři.

Atmosféra byla od začátku nabitá soutěživos-
tí, ale nechyběl humor ani a přátelské pošťucho-
vání mezi soupeři. Vůně guláše se  linula celým 
areálem u sokolovny a lákala hosty, kterých při-
šlo nečekaně mnoho – účast překročila 350 ná-

vštěvníků, což mile překvapilo nás pořadatele 
i soutěžící.

Hosté měli nelehký úkol, protože měli za  úkol 
svým hlasováním vybrat ten nejchutnější guláš. 
Všechny kotlíky nabídly poctivý a chuťově vyváže-
ný guláš a nebylo snadné se rozhodnout. Vítězem 
se ale mohl stát jen jeden. Husákovy děti obhájily 
svou pověst a po páté v řadě si odnesly titul Nej-
lepšího guláše v Šitbořicích.

Poděkování patří všem týmům, organizátorům 
i hostům, kteří svou účastí vytvořili jedinečnou at-
mosféru.

Za ČZS Šitbořice Tomáš Kurdiovský

KOPANÁKOPANÁ

Po letní pauze se  vráti-
ly i  soutěže na  fotbalové hřiš-
tě. Přes  léto jsme řešili hlavní 
otázku, a to, jak naložit s našimi 
žáky, kteří vyhráli okresní přebor 
mladších žáků v minulé sezóně.

V  této sezóně ale už většina 
týmu přestoupila do starší kate-
gorie, kde se hraje již velký fot-
bal 11 na  11. A  protože nám pár 
kluků odešlo na  jejich žádost 
do  sousedních Těšan, tak jsme 
neměli před sezónou dost hráčů 
na to, abychom mohli s klidným 
srdcem přihlásit starší žáky. 
Po  různých jednáních a  zkouš-
kách to nakonec dopadlo dobře 

a naši kluci se spojili s FC Husto-
peče a můžeme hrát ve společ-
ném týmu starších žáků. 

Tím pádem máme od nové se-
zóny již 5 mládežnických druž-
stev od  U7, U9, U11, U13 a  U15... 
Toto samozřejmě zvyšuje poža-
davky jak na  počet trenérů, tak 
také zázemí, hřiště, dresy, míče 
a v neposlední řadě kabiny. Pro-
to doufáme, že náš společný 
projekt s  obcí dojde co nejdříve 
zdárného konce a budeme moct 
již brzy využívat nové plánované 
zázemí na hřišti. Celkově máme 
nyní i s mužstvem jako oddíl ko-
pané nějakých 120 aktivních čle-

nů, tréninky 
na hřišti probí-
hají v podstatě denně a náš pan 
správce areálu se nezastaví.

Stále ale nabíráme nové členy 
již od 4 let, aktuálně nám nejvíc 
chybí děti ročníku 2017 a  mlad-
ší, případně ročníku 2013. Kdy-
byste doma měli kluka nebo hol-
ku, co si chce zkusit fotbal, přijď-
te kdykoliv na  hřiště. Tréninky 
probíhají pro  přípravky a  starší 
žáky v úterý a pátek a pro mladší 
žáky v pondělí a čtvrtek většinou 
od 16:30.

Mužstvo nedoznalo od  po-
slední sezóny podstatných 
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změn. Po  letní pauze jsme na-
skočili na konci července do pří-
pravy a  začátkem srpna jsme 
odehráli pro nás prestižní pohá-
rové utkání proti Křepicím, které 
jsme doma dokázali vyhrát vy-
soko 5:1. Tímto zápasem jsme 
se  odrazili ke  šňůře vítězství, 

kdy jsme v prvním zápasem se-
zóny dokázali i bez 7 hráčů se-
stavy porazit venku Brumovice, 
poté doma Bílovice, vyhrát vy-
soko 6:0 v  Podivíně, doma po-
razit Popice. První ztráta bodů 
přišla až v  5.kole, kdy jsme re-
mizovali 0:0 ve Starovicích. Za-

čátek sezóny se nám tedy hod-
ně povedl a doufáme, že se nám 
bude dařit i  nadále. Děkujeme 
všem našim fanouškům za  je-
jich podporu.

Za TJ Sokol Šitbořice, 
oddíl kopané, 

Vladimír Navrátil ml.

KOLOVÁKOLOVÁ
Přinášíme vám shrnutí dosavadního dění a vý-

sledků z klidné letní části kolovácké sezóny 2025.
Matěj Šabata a Vítek Doležal potvrdili v červnu 

roli favoritů a  s  velkým přehledem vyhráli finále 
Českého poháru žáků. Jejich spoluhráči Jan Franěk 
a Filip Kyzlink v konkurenci starších soupeřů obsa-
dili 8. místo, což je pro jejich věk velmi dobrý výsle-
dek a příslib do budoucna.

Vrchol sezóny přišel na  domácí půdě na  Mis-
trovství ČR žáků v  šitbořické sokolovně. Domácí 
jednička Šabata/Doležal byla jasným favoritem, 
celou sezónu neztratila ani jeden zápas. Nako-
nec ale kluci bohužel ve finále podlehli Sokolu Zlín 
těsně poměrem 0:1 a obsadili druhé místo. Prohra 
v jediném zápase sezóny je sice krutá, ale i tak stří-
bro potvrzuje jejich výjimečnou výkonnost. O titul 
se určitě poperou i příští rok, kdy mají velkou šanci 
vrátit ho zpět do Šitbořic.

V  kategorii do  23 let reprezentovaly Šitboři-
ce hned dvě dvojice. Kombinovaný tým Domi-
nik Šabata/Martin Konečný (Šitbořice/Svitáv-
ka) si na Mistrovství ČR vybojoval skvělé 3. mís-
to. Vzhledem k tomu, že v soutěži startují i týmy 
hrající pravidelně 1. ligu mužů, jde o velký úspěch. 
Druhý šitbořický tým Vojtěch Nečas/Ondřej Valí-
ček se rval statečně a obsadil 6. příčku. Oba týmy 

ukázaly, že patří mezi republikovou špičku a  je-
jich potenciál dál roste.

Pozornost se teď obrací k elite soutěžím dospě-
lých. V polovině září nastoupí nově složený šitbo-
řický tým do 1. kola II. ligy, kde bude hlavním cílem 
boj o  co nejlepší umístění a  postup do  vyšší ligy 
v další sezóně.

Ještě důležitější ale bude konec září – to se ode-
hraje poslední kolo Extraligy, které rozhodne o tom, 
zda se Šitbořice dokáží probojovat na Mistrovství ČR. 
Postup by byl pro náš klub historickým milníkem.

Marek Topolář

 Mistrovství České republiky žáků

Mistrovství České republiky U23 Finále poháru žáků



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice září 2025

strana 22

ALIGATORS                                                                           ALIGATORS                                                                           
Letošní léto bylo ve znamení sportu a skvělých 

zážitků. Aligators uspořádali dva příměstské kem-
py a  mezi nimi také týdenní florbalové soustře-

dění. Desítky dětí a mladých sportovců tak proži-
ly prázdniny naplno – s pohybem, hrami, tréninky 
i výlety.

KEMP NEJEN S FOTBALEM (28. ČERVENCE – 1. SRPNA)

FLORBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ (2. – 7. SRPNA)

KEMP NEJEN S FLORBALEM (11. – 15. SRPNA)

Přelom července a srpna patřil dětem, které si vy-
zkoušely, že sport je hlavně radost. Dopoledne i od-
poledne se střídaly různé disciplíny – fotbal, atletika, 
gymnastika i pohybové hry. Kvůli počasí se bohužel 
nekonal tradiční výlet na koupaliště.

Velkým zpestřením ale byl výlet k větrnému mlý-
nu, kde si děti užily pohyb na  čerstvém vzduchu, 
a závěrečný turnaj, při kterém každý mohl ukázat, co 
se během týdne naučil.

Na fotbalový kemp navázalo florbalové sou-
středění, které se  neslo ve  znamení intenzivních 
tréninků. Pod vedením zkušených trenérů se hrá-

či věnovali technice, kondici i herním situacím. Ne-
chyběly ani teambuildingové aktivity, které posíli-
ly partu napříč věkovými kategoriemi.

Další srpnový týden pat-
řil příměstskému kempu zamě-
řenému hlavně na  florbal. Ten 

byl pestrý nejen díky samotným 
tréninkům, ale i  doprovodnému 
programu. Ve  středu děti vyra-

zily na  oblíbené koupaliště, kde 
si kromě zábavy užily i společné 
chvíle mimo hřiště.
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Skvělou atmosféru podtrhl 
páteční turnaj, který byl tradiční 
tečkou za celým týdnem. 

Na kempech nechyběla ani 
nejmladší skupina MINI, která 
si zaslouženě užila péči trenérů 
i radost ze hry.

Velký díky patří trenérům, ro-
dičům a  školám, kteří pomohli 
s organizací. 

Nyní se  už těšíme na  novou 
sezónu. Tréninky budou v Šitbo-
řicích probíhat v  těchto termí-
nech: 

Pátek 15:00 - 15:45 - MŠ
Pátek 15:45 - 17:00 - 1.stupeň

Tomáš Vojtěšek, 
PR a marketing Aligators

FOTOGALERIEFOTOGALERIE

STŘÍPKY Z OSLAV 770. VÝROČÍ OBCE                           FOTO: FILIP DVOŘÁK



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice září 2025

strana 24



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice září 2025

strana 25



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice září 2025

strana 26



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice září 2025

strana 27



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice září 2025

strana 28

Štengaráček – zpravodaj obce Šitbořice, č. 2025/3–září, ročník 31 
vydal: Obec Šitbořice (IČ 00283622, obec@sitborice.cz), Osvobození 92, 691 76 Šitbořice.

náklad: 700 kusů, neprodejné. Tisk: Tiskárna Petr Brázda, Hodonín 
Vychází čtvrtletně, zaregistrováno: Okresní úřad Břeclav, č. j. 574/95–408/ Za. r. z.: MK ČR E 11609 

šéfredaktor Milan Němeček, redakce Renata Stříbrnská, korektury Jiří Konečný 
Uzávěrka příšơ ho čísla 28. 11. 2025, redakce si vyhrazuje právo výběru příspěvků a jejich redakční úpravu. 

Úvodní strana: foto: Filip Dvořák
e-mail: redakce@stengaracek.cz, web: www.stengaracek.cz


